
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/09/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO AMBIENTE

Dalla residenza Municipale, lì   06/09/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  10/09/2010  al  25/09/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    634    DEL     30/08/2010 

GESTIONE  DEL  SISTEMA  DELLE  ACQUE  METEORICHE  E  DI 
DILAVAMENTO  -  MANUTENZIONE   STRAORDINARIA  URGENTE 
ALL'IMPIANTO  DI  MISCELAZIONE  FOCE  VENTENA  -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER CONSUNTIVAZIONE FINALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   667  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla 
data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle 
risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la Legge Regionale n. 4/2007 ed il “Piano per la prima attivazione del 
sistema delle acque meteoriche e di dilavamento” approvato con delibera dell'assemblea 
dell'A.T.O. n. 12 del 23/12/2008 e stipulato fra Hera e ATO Rimini il 30/12/2009,  nel 
quale viene stabilito che i costi relativi agli interventi di manutenzione straordinaria e 
alle nuove realizzazioni siano a totale carico delle Amministrazioni Comunali;

Vista la propria Determinazione Dirigenziale n. 251 del 12/04/2010 con la quale 
veniva finanziato ad Hera Rimini,  in qualità di gestore della pubblica  fognatura, 
l'intervento di manutenzione straordinaria dell'impianto di miscelazione del torrente 
Ventena per un importo preventivo di € 15.111,00 oltre ad I.V.A. 20% = € 18.133,20 con 
imputazione di spesa a carico del capitolo 7855.000 "COMPLETAMENTO RETE 
FOGNARIA (FIN. CONC. EDILIZIE - E. CAP. 1013)" del bilancio  2010 - codice 
siope 2301 – impegno n. 669sub 0;

Vista la successiva comunicazione di Hera Rimini Srl in data 12/08/2010 prot. n. 
23661, con la quale viene evidenziato che i lavori eseguiti per l'intervento in parola 
ammontano ad un importo consuntivo pari ad € 21.061,28  oltre ad I.V.A. 20% = € 
25.273,54 con una maggiore differenza di  € 7.140,34;

Verificato che i maggiori costi sostenuti per un ammontare di € 5.950,28 al netto 
dell'I.V.A.  sono stati imputati come di seguito riportato:

● € 2.330,00 per nolo mezzi ed attrezzature necessari a sollevare le lastre di 
copertura della vasca al fine di riparare una tubazione risultata ammalorata (non 
essendo possibile avvicinarsi al manufatto per problemi di accessibilità su 
pavimentazioni di pregio non carrabili);

● € 3.620,28 per l'installazione di dispositivi d'avviamento ed arresto delle pompe 
(soft-start) per ridurre contraccolpi e vibrazioni delle condotte il cui stato di 
usura e risultato elevatissimo;

Vista la relazione redatta dal Dott. Mario Sala, Funzionario Tecnico del Settore 5, 
in data 24/08/2010 prot. n. 24544, depositata agli atti, con la quale, per quanto sopra,  si 
evidenzia la necessità di provvedere  ad integrare il sopracitato  impegno di spesa per un 
importo complessivo di € 7.140,34, a titolo di consuntivo finale relativo alla 
realizzazione dell'intervento  di manutenzione straordinaria dell'impianto di 
miscelazione del torrente Ventena,  eseguito dalla Soc. Hera Rimini Srl  Via Del 
Terrapiano 25 – 47900 Rimini,  in qualità di soggetto gestore della fognatura pubblica;

Pratica  667  Determinazione Dirigenziale  n.  634 del  30/08/2010 pag. 2 di 5



Dato atto che l'importo suddetto pari ad € 7.140,34 trova adeguata copertura 
Capitolo 7855.000  "COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA (FIN. CONC. 
EDILIZIE - E. CAP. 1013)" del bilancio  2010 - codice siope 2301;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizione impartite dalla G.C. In data 
15/10/2009 atto n. 146 i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 è 
ipotizzabile che la liquidazione della fattura alla suddetta  Soc. Hera Rimini Srl  potrà 
avvenire nel  1° semestre dell'anno 2011;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di approvare la perizia redatta dal  Dott. Mario Sala, Funzionario Tecnico del 
Settore 5, in data 24/08/2010 prot. n. 24544, depositata agli atti,  con la quale si 
propone di integrare, per i motivi esposti in premessa,  per  l'importo 
complessivo di € 7.140,34,  l'impegno di spesa n. 669 sub 0 (già assunto con la 
suddetta propria Determinazione Dirigenziale n. 251/2010),   a titolo di 
consuntivo finale relativo alla realizzazione dell'intervento  di manutenzione 
straordinaria dell'impianto di miscelazione del torrente Ventena,  eseguito 
dalla Soc. Hera Rimini Srl  Via Del Terrapiano 25 – 47900 Rimini,  in qualità di 
soggetto gestore della fognatura pubblica, con  imputazione a carico del capitolo 
7855.000 "COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA (FIN. CONC. EDILIZIE - 
E. CAP. 1013)" del bilancio  2010 - codice siope 2301, che trova adeguata 
copertura-;

2. di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 
e sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di  liquidazione della 
fattura alla suddetta società entro il 1° semestre dell'anno 2011;

3. di individuare nella persona del Dirigente Arch. Daniele Fabbri  il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 

4. di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ambiente, Ragioneria, Segreteria.

  

Il Dirigente Responsabile

Pratica  667  Determinazione Dirigenziale  n.  634 del  30/08/2010 pag. 3 di 5



  Daniele Fabbri 

Pratica  667  Determinazione Dirigenziale  n.  634 del  30/08/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

7855000 669 2010 25273,54

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  667  Determinazione Dirigenziale  n.  634 del  30/08/2010 pag. 5 di 5


